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К  ЧИТАТЕЛЯМ 
 
 
Профессия бухгалтера имеет высокую значимость. Инвесторы, кре-

диторы и другие члены делового сообщества, а также общественность 
в целом полагаются на профессиональных бухгалтеров (аудиторов) в по-
лучении компетентных рекомендаций по различным вопросам бухгалтер-
ского учета и отчетности. В связи с этим возрастают требования к уровню 
подготовки экономических кадров, способных на основе профессиональ-
ных знаний обеспечить формирование, анализ и использование для управ-
ления информации об активах, обязательствах, источниках финансирова-
ния, доходах, расходах, а также фактах хозяйственной жизни организации. 
Одним из способов повышения заинтересованности студентов в понима-
нии проблем специальных отраслей знаний является организация профес-
сиональных конкурсов и олимпиад. 

Институт экономики, управления и природопользования Сибирского 
федерального университета – базовый вуз для организации и проведения 
Всероссийской студенческой олимпиады (III тур) по бухгалтерскому уче-
ту, анализу и аудиту. 

В основные задачи олимпиады входит: 
• выявление нетрадиционных подходов к решению задач по бухгал-
терскому учету, экономическому анализу, аудиту и налогообложе-
нию; 

• повышение интереса студентов к этим областям знаний; 
• определение ориентиров в изучении и применении современного 
законодательства. 

Тематика заданий Всероссийской студенческой олимпиады по бух-
галтерскому учету, анализу и аудиту формируется в рамках требований по 
общепрофессиональным и специальным дисциплинам государственных 
образовательных стандартов высшего профессионального образования по 
специальности 080109.65 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» и дисцип-
лин направления и специальных дисциплин Федерального государственно-
го образовательного стандарта высшего профессионального образования 
по направлению подготовки 380301.62 «Экономика» (профиль «Бухгал-
терский учет, анализ и аудит»). 

Олимпиада проводится в четыре этапа. 
Первый этап – тестирование по бухгалтерскому учету, экономиче-

скому анализу и аудиту.  
Второй этап – ситуационные задания по дисциплинам «Бухгалтер-

ский учет и анализ», «Бухгалтерский финансовый учет», «Бухгалтерский 
управленческий учет», «Бухгалтерская финансовая отчетность», «Между-
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народные стандарты финансовой отчетности», «Комплексный анализ хо-
зяйственной деятельности», «Анализ финансовой отчетности», «Аудит».  

Третий этап – ситуационные задачи по налогообложению в РФ. 
Четвертый этап – творческий конкурс под девизом «Красноярск – 

олимпийская эстафета!». Форма выступления – стихи, песни, миниатюры, 
инсценировки и т. п., связанные со студенческой жизнью, изучением эко-
номических дисциплин, прохождением практики, сессией, трудоустройст-
вом и т. п. лиц, изучающих бухгалтерский учет, экономический анализ 
и аудит. 

Институт экономики, управления и природопользования Сибирского 
федерального университета выражает благодарность вузам, направляю-
щим команды для участия в олимпиаде:Алтайскому государственному 
университету, г. Барнаул; Сибирскому государственному индустриально-
му университету, г. Новокузнецк; Хакасскому государственному универ-
ситету им. Н. Ф. Катанова, г. Абакан; Сибирскому государственному тех-
нологическому университету, г. Красноярск; Иркутскому государственно-
му университету путей сообщения, г. Иркутск; Омскому государственному 
университету им. Ф. М. Достоевского, г. Омск; Тихоокеанскому государ-
ственному университету, г. Хабаровск; Новосибирскому государственному 
университету экономики и управления, г. Новосибирск; Алтайскому госу-
дарственному университету Рубцовский институт (филиал), г. Рубцовск; 
Уральскому государственному экономическому университету, г. Екате-
ринбург. Мы надеемся на дальнейшее активное и плодотворное сотрудни-
чество с ними 

Коллектив авторов надеется, что учебное пособие будет полезно 
всем, кто желает изучать бухгалтерский учет, анализ, аудит и налогообло-
жение, предполагает принимать участие в аналогичных студенческих 
олимпиадах и конкурсах, и с благодарностью примет замечания и пожела-
ния, направленные на улучшение структуры и содержания отдельных эта-
пов Всероссийской студенческой олимпиады по бухгалтерскому учету, 
экономическому анализу и аудиту. 

Учебное пособие может быть использовано для организации практи-
ческих занятий по перечисленным ранее дисциплинам Федерального госу-
дарственного образовательного стандарта высшего профессионального об-
разования по направлению подготовки 380301.62 «Экономика» (профиль 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит»), при подготовке студентов к экза-
менам, а также при организации итогового контроля знаний студентов – 
выпускников вузов. 
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ТЕСТЫ 
 
 

Тестовые задания 
 
 

Вариант 1 
 

1. Счет, по дебету которого отражаются отчисления в резервный капитал: 
а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 
б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
в) 99 «Прибыли и убытки»; 
г) нет правильного ответа. 

2. Счет, по дебету которого отражаются фактические затраты по приобре-
тению собственных акций, выкупленных акционерным обществом у ак-
ционеров:  

а) 004; 
б) 58; 
в) 81; 
г) нет правильного ответа. 

3. Сумма задолженности акционеров по оплате акций акционерного обще-
ства при увеличении уставного капитала отражается записью: 

а) Дт 80 Кт 75; 
б) Дт 75 Кт 80; 
в) Дт 58 Кт 80; 
г) Дт 81 Кт 80; 
д) Дт 75 Кт 81; 
е) нет правильного ответа. 

4. Запись, которой оформляется погашение задолженности по выплате ра-
ботникам организации дивидендов по акциям путем передачи готовой 
продукции: 

а) Дт 73 Кт 90; 
б) Дт 70 Кт 90; 
в) Дт 75 Кт 91; 
г) Дт 75 Кт 90; 
д) нет правильного ответа. 

5. Вложения во внеоборотные активы представляют собой затраты органи-
зации, приводящие по мере их завершения к признанию в бухгалтер-
ском учете: 

а) основных средств, земельных участков, объектов природопользова-
ния, нематериальных активов и долгосрочных финансовых вложений;  

б) основных средств, земельных участков, авансов подрядчикам, не-
материальных активов и долгосрочных финансовых вложений;  
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в) основных средств, земельных участков, объектов природопользо-
вания, нематериальных активов и отдельных видов продуктивного 
и рабочего скота; 

г) выполненных НИОКР, давших положительный результат, немате-
риальных активов, строительных конструкций и деталей, оборудо-
вания, не требующего монтажа; 

д) нет правильного ответа.  
6. Затраты застройщика по строительству объекта недвижимости отража-

ются по дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» в коррес-
понденции с кредитом счета: 

а) 01 «Основные средства»; 
б) 04 «Нематериальные активы»;  
в) 10 «Материалы»;  
г) 20 «Основное производство»; 
д) 40 «Выпуск продукции»; 
е) нет правильного ответа. 

7. Величина первоначальной стоимости объектов основных средств зави-
сит от: 

а) способа приобретения, формы оплаты, способа осуществления пе-
реоценки;  

б) способа приобретения и доставки, правил переоценки, формы оплаты; 
в) правил, установленных Гражданским кодексом;  
г) способа поступления, формы оплаты;  
д) нет правильного ответа. 

8. Сумма единовременно перечисленного за календарный год арендатором 
платежа за использование предоставленного во временное владение 
объекта основных средств включается в состав: 

а) расходов по обычным видам деятельности; 
б) прочих расходов; 
в) расходов будущих периодов; 
г) авансов выданных;  
д) нет правильного ответа. 

9. Условия, при которых события после отчетной даты, признанные орга-
низацией существенными, отражаются в бухгалтерском (синтетическом 
и аналитическом) учете организации за отчетный год: 

а) если они отрицательно влияют на результаты деятельности орга-
низации; 

б) если они положительно влияют на финансовое состояние органи-
зации; 

в) независимо от положительного или отрицательного их характера 
для организации; 

г) в соответствии с принятой учетной политикой. 



Учет, налоги, анализ и аудит. Практикум 

8 

10. Показатели деятельности филиалов, выделенных на отдельный баланс, 
в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета: 
а) включаются в состав бухгалтерской отчетности организации; 
б) не включаются в состав бухгалтерской отчетности организации; 
в) включаются в состав бухгалтерской отчетности организации по 
решению учредителей; 

г) включаются в состав бухгалтерской отчетности организации, если 
это установлено учетной политикой; 

д) нет правильного ответа. 
11. Какой объект бухгалтерского учета (статья финансовой отчетности) 

в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета 
и отчетности оценивается по дисконтированной стоимости: 
а) дебиторская задолженность; 
б) кредиторская задолженность; 
в) оценочные обязательства; 
г) деловая репутация; 
д) все ответы верные; 
е) нет правильного ответа. 

12. Какое из приведенных ниже условий определено нормативными акта-
ми для идентификации отчетного сегмента: 
а) расходы сегмента составляют не менее 10 % от суммарных расхо-
дов всех сегментов организации; 

б) финансовый результат сегмента составляет не менее 10 % от сум-
марного финансового результата организации; 

в) обязательства сегмента составляют не менее 10 % от суммарных 
обязательств всех сегментов организации; 

г) активы сегмента составляют не менее 10 % суммарных активов 
всех сегментов; 

д) все ответы верны; 
е) нет правильного ответа. 

13. Название отчета о финансовых результатах согласно МСФО (IAS) 
1 «Представление финансовой отчетности»: 
а) отчет о финансовых результатах; 
б) отчет о прибылях и убытках; 
в) отчет о совокупной прибыли; 
г) отчет о совокупных доходах и расходах; 
д) отчет о прибыли или убытке и прочей совокупной прибыли; 
е) отчет о прибылях и убытках и прочих совокупных доходах 
и расходах. 

14. Российская агрокомпания обычно продает собранный урожай зерна на 
рынках Европы. Цены на внутреннем рынке регулируются. В 2013 г. 
организация имела доступ на три рынка: 
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Рынки Россия США Европа 
Объем торгов (годовой) 1 000 30 000 30 000 
Количество сделок в месяц 12 30 30 
Цена за тонну 20 50 53 
Транспортные издержки (в расчете на тонну) – (10) (4) 
Нетто-величина поступлений за тонну 20 40 49 

 

Справедливая стоимость зерна согласно МСФО (IFRS) 13 «Оценка 
справедливой стоимости»: 

а) 20; 
б) 40; 
в) 49; 
г) нет правильного ответа. 

15. На 31.12.2013 компания провела тест на обесценение своей генери-
рующей единицы: возмещаемая стоимость составила 6 300. Общая ба-
лансовая стоимость активов генерирующей единицы была равна 6 800, 
которая включала: гудвилл – 200, корпоративные активы – 1 500, про-
чие активы – 5 100. При распределении убытка от обесценения соглас-
но МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»сумма, отнесенная на кор-
поративные активы: 
а) 60; 
б) 68; 
в) 71; 
г) 110; 
д) 114. 

16. При калькулировании себестоимости отдельных сортов одного и того 
же наименования продукции в многоассортиментных производствах 
составляют калькуляцию: 
а) простую; 
б) прямую; 
в) эквивалентную; 
г) дополнительную. 

17. Авторы системы сбалансированных показателей: 
а) К. Друри и Р. Антонии; 
б) Р. Купер и Т.Джонсон; 
в) Р. Каплан и Д. Нортон; 
г) Ч.Т. Хорнгерн и Дж. Фостер; 
д) нет правильного ответа. 

18. Какая оценка незавершенного производства применяется в единичном 
производстве: 
а) по прямым статьям затрат; 
б) по плановой производственной себестоимости; 
в) по стоимости сырья, материалов, полуфабрикатов; 
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г) по фактически произведенным затратам; 
д) любая из этих оценок; 
е) нет правильного ответа. 

19. Описание последовательности применения способов, приемов эконо-
мического анализа: 
а) методология; 
б) методика; 
в) концепция; 
г) аудит; 
д) нет правильного ответа. 

20. Основным методом, используемым в экономическом анализе при изу-
чении стохастических взаимосвязей, является: 
а) способ относительных разниц; 
б) способ абсолютных разниц; 
в) корреляционный метод; 
г) способ цепных подстановок; 
д) нет правильного ответа. 

21. Факторами первого порядка, влияющими на рентабельность продаж, 
являются: 
а) чистая прибыль; чистые активы; 
б) прибыль от продаж; себестоимость реализованной продукции; 
в) прибыль от продаж; выручка от реализации; 
г) прибыль от продаж; средняя стоимость авансированного капитала; 
д) нет правильного ответа. 

22. Организация А имеет в составе оборотных средств 70 % дебиторской за-
долженности и 20 % материальных запасов; организация В имеет, соот-
ветственно, 20 % дебиторской задолженности и 70 % запасов. Все дру-
гие условия одинаковы. Общий коэффициент текущей ликвидности:  
а) выше у организации А; 
б) выше у организации В; 
в) одинаков; 
г) нет правильного ответа. 

23. Организация обладает капиталом в 100 млн руб., рентабельность акти-
вов 20 %. Объем продаж для того, чтобы обеспечить рентабельность 
продаж 10 %, должен быть равен: 
а) 100 млн руб.; 
б) 200 млн руб.; 
в) 300 млн руб.; 
г) нет правильного ответа. 

24. Модель зависимости рентабельности капитала от его оборачиваемости 
и рентабельности является: 
а) мультипликативной; 
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б) аддитивной; 
в) кратной; 
г) нет правильного ответа. 

25. Определите коэффициент оборачиваемости активов при следующих 
данных: выручка от продаж – 40 000 тыс. руб.; прибыль от продаж – 
8 000 тыс. руб.; прибыль до налогообложения – 4 000 тыс. руб.; чистая 
прибыль – 3 200 тыс. руб.; средняя стоимость активов – 50 000 тыс. 
руб.; средняя величина собственного капитала – 20 000 тыс. руб.: 
а) 0,8; 
б) 2,0; 
в) 8,0; 
г) 12,5; 
д) 16,0; 
е) нет правильного ответа. 

26. Модифицированная модель фирмы «Дюпон» позволяет оценить влия-
ние на коэффициент устойчивости экономического роста следующих 
факторов: (1) маржа прибыли; (2) мультипликатор собственных 
средств; (3) уровень финансового левериджа; (4) коэффициент обора-
чиваемости активов; (5) рентабельность акции; (6) норма распределе-
ния прибыли; (7) коэффициент текущей ликвидности: 
а) (2) (3) (4) (7); 
б) (1) (3) (4) (5); 
в) (1) (2) (4) (6); 
г) (1) (3) (5) (7); 
д) нет правильного ответа. 

27. Ссуда, выданная по простой ставке 13 % годовых, должна быть воз-
вращена через 90 дней. Определите сумму процентов, полученных 
банком, если возвращаемая сумма должна составить 500 тыс. руб.: 
а) 15,74 тыс. руб.; 
б) 20,65 тыс. руб.; 
в) 141,25 тыс. руб.; 
г) 260 тыс. руб.; 
д) нет правильного ответа. 

28. Вторичные ценные бумаги – это:  
а) опционы, варранты, фьючерсные и форвардные контракты; 
б) облигации, закладные, коносамент, варранты на ценные бумаги; 
в) акции, опционные и фьючерсные контракты; 
г) конвертируемые ценные бумаги, депозитарные расписки; 
д) нет правильного ответа. 

29. Оцените выгодность приобретения облигации с нулевым купоном но-
минальной стоимостью 15 тыс. руб., сроком погашения через 8 лет 
и текущей ценой 3 тыс. руб.: 
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а) 10,6 %; 
б) 17,2 %; 
в) 22,3 %; 
г) 62,5 %; 
д) нет правильного ответа. 

30. Определите потребность в оборотных средствах по товарным запасам, если 
оборот товаров по покупным ценам за квартал составил 15 000 тыс. руб., 
норма товарных запасов – 3 дня: 
а) 125 тыс. руб.; 
б) 500 тыс. руб.; 
в) 600 тыс. руб.; 
г) 5 000 тыс. руб.; 
д) нет правильного ответа. 

31. Кредитор организации подал 15.01.2013 заявление в арбитражный суд 
о признании ее банкротом, в результате рассмотрения которого в от-
ношении организации 16.02.2013 введена процедура наблюдения. Ре-
зультатом процедуры явилось признание организации банкротом 
и начало конкурсного производства 15.07.2013, о чем 25.07.2013 
опубликованы сведения. Выберите верный вариант квалификации 
обязательств по налогу на добавленную стоимость в сумме 2 400 тыс. 
руб. по налоговой декларации за 4 квартал 2012 г., заявленных в тре-
бовании ИФНС 31.08.2013, в очередности удовлетворения требований 
кредиторов: 
а) четвертая очередь текущих платежей; 
б) третья очередь реестра требований кредиторов; 
в) требования, подлежащие удовлетворению после  оплаты реестра 
требований кредиторов; 

г) 800 тыс. руб. в третьей очереди реестра требований кредито-
ров, 1 600 тыс. руб. – в составе четвертной очереди текущих 
платежей; 

д) 800 тыс. руб. в составе четвертой очереди текущих платежей, 
1 600 тыс. руб. – в третьей очереди реестра требований кредиторов; 

е) нет правильного ответа. 
32. В ходе процедуры банкротства арбитражный управляющий выявляет 

признаки преднамеренного банкротства. Выберите верное: 
а) выявление признаков преднамеренного банкротства осуществля-
ется в три этапа; 

б) проводится анализ значений и динамики коэффициентов, характе-
ризующих как платежеспособность должника, так и финансовую 
устойчивость; 

в) период исследования – период, предшествующий возбуждению 
дела о банкротстве; 
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г) на первом этапе выявления признаков преднамеренного банкрот-
ства устанавливаются периоды, в течение которых имело место 
существенное ухудшение двух и более коэффициентов; 

д) выявление признаков производится только в случае возбуждения 
производства по делу о банкротстве по заявлению должника; 

е) нет правильного ответа. 
33. Арбитражный управляющий проводит финансовый анализ. Выберите 

неверное: 
а) финансовый анализ проводится арбитражным управляющим не 
только в процедуре наблюдения, но и в других случаях; 

б) для определения показателей, используемых для расчета коэффи-
циентов, данные бухгалтерской отчетности корректируются; 

в) рост коэффициента «степень платежеспособности по текущим 
обязательствам» оценивается положительно; 

г) анализ оборотных активов включает в себя анализ запасов, налога 
на добавленную стоимость, дебиторской задолженности, кратко-
срочных финансовых вложений, прочих оборотных активов; 

д) указываются сведения об обязательствах, срок исполнения которых 
наступит в ближайший месяц, 2 месяца, квартал, полугодие, год; 

е) нет правильного ответа. 
34. Производится формирование конкурсной массы и реализация имуще-

ства в процедуре конкурсного производства. Выберите верное: 
а) налог на добавленную стоимость уплачивает в бюджет покупатель 
имущества; 

б) имущество, изъятое из оборота, включается в конкурсную массу; 
в) имущество должника не может быть внесено в оплату уставного 
капитала; 

г) нет правильного ответа. 
35. Вид деятельности по проведению аудита и оказанию сопутствующих 

аудиту услуг, осуществляемый аудиторскими организациями, индиви-
дуальными аудиторами: 
а) бухгалтерская; 
б) аудиторская; 
в) аудиторская и профессиональная; 
г) нет правильного ответа. 

36. Услуга, связанная с аудиторской деятельностью, являющаяся прочей: 
а) аудит; 
б) обзорная проверка; 
в) управленческое консультирование; 
г) нет правильного ответа. 

37. Уполномоченный федеральный орган по контролю и надзору саморе-
гулируемую организацию аудиторов о результатах проверки и реше-
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нии, принятом в отношении аудиторской организации, членом которой 
она является, проинформировать: 
а) обязан; 
б) не обязан; 
в) может; 
г) нет правильного ответа. 

38. Дисциплинарная ответственность, не применяемая уполномоченным 
федеральным органом по контролю и надзору в отношении аудитор-
ской организации: 
а) предписание, обязывающее устранить выявленные нарушения; 
б) приостановление членства аудиторской организации; 
в) наложение штрафа; 
г) нет правильного ответа. 

39. При оценке ответов руководства аудируемого лица на запросы о рисках 
существенных искажений бухгалтерской отчетности в результате не-
добросовестных действий аудитор профессиональный скептицизм про-
являть: 
а) должен; 
б) может; 
в) имеет право; 
г) нет правильного ответа. 

40. Используя цифры майя, запишите номер бухгалтерского счета «Устав-
ный капитал».  

 
 

Вариант 2 
 

1. Бухгалтерская запись, которой оформляются отчисления в резервный 
капитал за счет прибыли: 

а) Дт 84 Кт 82; 
б) Дт 99 Кт 82; 
в) Дт 91 Кт 82; 
г) нет правильного ответа. 

2. Корреспонденция счетов, которой отражается в учете уменьшения раз-
мера уставного капитала путем аннулирования акций, выкупленных 
у акционеров: 

а) Дт 80 Кт 58; 
б) Дт 58 Кт 80; 
в) Дт 80 Кт 81; 
г) Дт 81 Кт 80; 
д) нет правильного ответа. 

3. В случае, когда при формировании уставного капитала акции реализу-
ются акционерным обществом по цене, превышающей их номинальную 
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стоимость, сумма указанного превышения отражается в бухгалтерском 
учете акционерного общества записью: 

а) Дт 75 Кт 80; 
б) Дт 75 Кт 91; 
в) Дт 75 Кт 99; 
г) Дт 75 Кт 83; 
д) Дт 83 Кт 80; 
е) нет правильного ответа. 

4. Является ли величина резерва под снижение стоимости материальных 
ценностей оценочным значением в соответствии с ПБУ 21/2008: 

а) является; 
б) не является; 
в) в зависимости от принятой учетной политики; 
г) нет правильного ответа. 

5. Затраты застройщика на научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы отражаются по дебету счета: 

а) 01 «Основные средства»;  
б) 03 «Доходные вложения в материальные ценности»;  
в) 04 «Нематериальные активы»;  
г) 08 «Вложения во внеоборотные активы»;  
д) нет правильного ответа.  

6. Списание стоимости оборудования к установке, переданного третьим 
лицам по договору дарения, отражается корреспонденцией: 

а) Дт 08 Кт 07; 
б) Дт 58 Кт 07;  
в) Дт 91/2 Кт 07;   
г) Дт 98/2 Кт 07; 
д) Дт 99 Кт 07; 
е) нет правильного ответа. 

7. Единицей учета основных средств является объект: 
а) со всеми принадлежностями и приспособлениями, предназначен-
ный для выполнения определенных самостоятельных функций;  

б) состоящий из нескольких частей, имеющих разное назначение, но 
общие принадлежности и приспособления, смонтированные на 
разных фундаментах;  

в) имеющий комплекс сочлененных частей, предназначенных для 
самостоятельного выполнения работ различного назначения; 

г) нет правильного ответа. 
8. Сумма единовременно начисленного за календарный год платежа по лицен-

зионному договору за право использования объектов интеллектуальной 
собственности отражается организацией-пользователем корреспонденцией: 

а) Дт 20 Кт 76; Дт 19 Кт 76; 
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б) Дт 60 Кт 51; Дт 19 Кт 60; 
в) Дт 91/2 Кт 76; Дт 19 Кт 76; 
г) Дт 97 Кт 76; Дт 19 Кт 76;  
д) нет правильного ответа. 

9. Размер МРОТ, установленный законодательством РФ, для исчисления 
суммы штрафных санкций с 01.01.2014 установлен равным: 

а) 100 руб.; 
б) 1 100 руб.; 
в) 5 205 руб.; 
г) 5 554 руб.; 
д) не установлен;  
е) нет правильного ответа. 

10. Перечень сегментов, информация по которым раскрывается в бухгал-
терской отчетности, устанавливается: 
а) вышестоящей организацией; 
б) организацией самостоятельно исходя из ее организационной 
и управленческой структуры; 

в) документами системы нормативного регулирования бухгалтерско-
го учета и отчетности; 

г) Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегмен-
там» ПБУ 12/2010; 

д) нет правильного ответа. 
11. На каком языке (языках) составляется бухгалтерская (финансовая) от-

четность предприятия, расположенного в г. Элисте: 
а) только на русском; 
б) только на калмыцком; 
в) на калмыцком и русском языках; 
г) на калмыцком либо на русском языке, в зависимости от норм 
учетной политики; 

д) нет правильного ответа. 
12. Ретроспективное отражение изменений учетной политики в бухгалтер-

ском учете и отчетности организации исходит из предположения: 
а) что измененный способ применяется с момента изменения учет-
ной политики; 

б) что измененный способ применяется с самого раннего представ-
ленного в бухгалтерской отчетности периода; 

в) что измененный способ применяется с момента возникновения 
фактов хозяйственной жизни соответствующего вида; 

г) изменения учетной политики отражаются только перспективно. 
13. В какой форме бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) инфор-

мации, сопутствующей бухгалтерской отчетности, НЕ раскрывается 
информация по прекращаемой деятельности: 
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а) бухгалтерский баланс; 
б) отчет о финансовых результатах; 
в) отчет о движении денежных средств; 
г) пояснительная записка; 
д) все ответы верны; 
е) нет правильного ответа. 

14. Согласно МСФО цена, которая была бы получена при продаже актива 
или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуще-
ствляемой на организованном рынке, между участниками рынка на да-
ту оценки, – это: 
а) стоимость продажи (погашения); 
б) справедливая стоимость; 
в) текущая стоимость; 
г) приведенная стоимость; 
д) рыночная цена; 
е) нет правильного ответа. 

15. Компания Х владеет 1 акцией компании Y. На основе котировок орга-
низатора торговли на рынке ценных бумаг компания Х определяет, что 
цена предложения на данные акции составляет 10 €, а цена спроса – 
12 €. Справедливая стоимость акции согласно МСФО (IFRS) 13 «Оцен-
ка справедливой стоимости»: 
а) 10; 
б) 11; 
в) 12; 
г) нет правильного ответа. 

16. В соответствии с МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию» средневзве-
шенное количество обыкновенных акций в обращении в течение пе-
риода и для всех представленных периодов должно корректироваться 
с учетом происходящих событий, кроме конвертации потенциальных 
обыкновенных акций, в результате которой изменение количества 
обыкновенных акций в обращении: 
а) приводит к соответствующему сокращению активов; 
б) приводит к соответствующему увеличению активов; 
в) происходит без соответствующего изменения в активах; 
г) сопровождается процессом дробления акций. 

17. При калькулировании себестоимости нескольких видов продукции 
прямые затраты на продукт непосредственно включаются в кальку-
ляцию, а косвенные переносятся в калькуляцию каждого продукта 
из сводного расчета их распределения. Такая калькуляция называ-
ется: 
а) простая; 
б) прямая; 
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в) эквивалентная; 
г) дополнительная. 

18. Основные положения системы управленческого учета по центрам от-
ветственности в 1952 г. сформулировал: 
а) Дж. Хиггинс; 
б) Ч. Гарриссон; 
в) Р. Антонии; 
г) В. Патон; 
д) нет правильного ответа. 

19. Анализ, в общем смысле этого слова, означает: 
а) разложение целого на части; 
б) соединение частей в единое целое; 
в) переход количества в качество; 
г) изучение динамики показателя; 
д) нет правильного ответа. 

20. Метод цепных подстановок используется для: 
а) определения наиболее существенных факторов, оказывающих 
влияние на результативный показатель; 

б) исчисления влияния отдельных факторов на обобщающий показа-
тель; 

в) балансовой увязки влияния факторов; 
г) процентного анализа факторов; 
д) нет правильного ответа. 

21. Отрицательное значение показателя собственных оборотных средств 
свидетельствует: 
а) оборотные активы сформированы за счет собственных и заемных 
средств; 

б) внеоборотные активы сформированы только за счет собственных 
средств; 

в) оборотные активы и часть внеоборотных сформированы за счет 
заемных средств; 

г) нет правильного ответа. 
22. Определите оборачиваемость совокупных активов (в оборотах), если 

доля оборотных средств в общей величине активов 40 %, оборачивае-
мость оборотных средств 2,5 оборота, рентабельность капитала 12 %: 
а) 0,3; 
б) 1; 
в) 1,5; 
г) нет правильного ответа. 

23. Каков запас финансовой прочности, если объем продаж 5 000 тыс. руб., 
переменные затраты 3 200 тыс. руб., постоянные затраты 
1 080 тыс. руб.: 
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а) 720 тыс. руб.; 
б) 1 900 тыс. руб.; 
в) 2 000 тыс. руб.; 
г) 2 300 тыс. руб.; 
д) нет правильного ответа.  

24. Обеспеченность обязательств должника определяется как: 
а) отношение суммы ликвидных и скорректированных внеоборотных 
активов к обязательствам должника; 

б) отношение оборотных средств к краткосрочным обязательствам; 
в) отношение ликвидных активов к обязательствам; 
г) нет правильного ответа. 

25. Отношение выручки от продаж к среднегодовой величине активов – это: 
а) капиталоемкость; 
б) рентабельность активов; 
в) коэффициент оборачиваемости активов; 
г) коэффициент автономии; 
д) нет правильного ответа. 

26. При расчете экономической добавленной стоимости принимается во вни-
мание: (1) рыночная цена акции; (2) чистая прибыль после налогообло-
жения; (3) прибыль до уплаты процентов и налога на прибыль; 
(4) средневзвешенная стоимость капитала; (5) балансовая стоимость соб-
ственного капитала; (6) количество акций; (7) операционный капитал: 
а) (1) (6) – (5); 
б) (2) – (4) (7); 
в) (1) (6)  – (4); 
г) (3) – (4) (5); 
д) нет правильного ответа. 

27. Вексель на сумму 100 тыс. руб. учтен в банке за месяц до срока его по-
гашения по учетной ставке 17 %. Рассчитайте сумму дисконта, полу-
ченную банком: 
а) 1,42 тыс. руб.; 
б) 17 тыс. руб.; 
в) 83 тыс. руб.; 
г) 98,58 тыс. руб.; 
д) нет правильного ответа. 

28. Установите соответствие между видами акций и правами их владельцев: 
1) обыкновенные; 
2) привилегированные; 
3) винкулированные. 

а) право на отчуждение (передачу) акций 
с разрешения акционерного общества; 

б) право на участие в управлении акцио-
нерным обществом; 

в) преимущественное право на получение 
дивидендов; 
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г) право останавливать решения общего 
собрания акционеров. 

Варианты ответов: 
а) 1 – б; 2 – а; 3 – в; 
б) 1 – а; 2 – б; 3 – в; 
в) 1 – в; 2 – а; 3 – б; 
г) 1 – б; 2 – в; 3 – а; 
д) нет правильного ответа. 

29. Куплена акция за 60 $; прогнозируемый дивиденд следующего года со-
ставит 2 $. Ожидается, что в последующие годы этот дивиденд будет 
возрастать с темпом 11 %. Исчислите приемлемую норму прибыли, ис-
пользованную инвестором при принятии решения о покупке акции: 
а) 0,14 %; 
б) 3,3 %; 
в) 14,3 %; 
г) 15 %; 
д) нет правильного ответа. 

30. Годовой объем реализации костюмов – 50 тыс. штук, цена покупки од-
ного костюма – 1 000 руб., а уровень затрат на хранение – 20 % стои-
мости запасов. Определите оптимальный размер заказа, если постоян-
ные затраты на выполнение заказа 1 500 руб.: 
а) 454 шт.; 
б) 866 шт.; 
в) 11 000 шт.; 
г) 13 333 шт.; 
д) нет правильного ответа. 

31. Кредитор организации подал 15.01.2013 заявление в арбитражный суд 
о признании ее банкротом, в результате рассмотрения которого в от-
ношении организации 16.02.2013 введена процедура наблюдения. Ре-
зультатом процедуры явилось признание организации банкротом и на-
чало конкурсного производства 15.05.2013, о чем 25.05.2013 опублико-
ваны сведения. Выберите верный вариант квалификации обязательств 
по налогу на добавленную стоимость в сумме 2 400 тыс. руб., заявлен-
ных в требовании ИФНС 31.08.2013, по налоговой декларации за 
1 квартал 2013 г. в очередности удовлетворения требований кредиторов: 
а) четвертая очередь текущих платежей; 
б) третья очередь реестра требований кредиторов; 
в) требования, подлежащие удовлетворению после оплаты реестра 
требований кредиторов; 

г) 800 тыс. руб. в третьей очереди реестра требований кредито-
ров, 1 600 тыс. руб. в составе четвертной очереди текущих пла-
тежей; 
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д) 800 тыс. руб. в составе четвертой очереди текущих платежей, 
1 600 тыс. руб. в третьей очереди реестра требований кредиторов; 

е) нет правильного ответа. 
32. В ходе процедуры банкротства арбитражный управляющий выявляет 

признаки преднамеренного банкротства. Выберите верное: 
а) правила проверки определяет саморегулируемая организация, 
в которой состоит арбитражный управляющий; 

б) окончательное решение о наличии признаков преднамеренного 
банкротства принимается на собрании кредиторов; 

в) перечень используемых для анализа документов четко ограничен; 
г) выявляются сделки, заключенные на нерыночных условиях; 
д) в ходе анализа сделок должника устанавливается соответствие 
всех сделок и действий (бездействия) органов управления должни-
ка законодательству Российской Федерации; 

е) нет правильного ответа. 
33. Арбитражный управляющий проводит финансовый анализ. Выберите 

неверное: 
а) потенциальные оборотные активы к возврату – списанная в убы-
ток сумма дебиторской задолженности и сумма выданных гаран-
тий и поручительств; 

б) по результатам анализа активов рассчитывается балансовая стои-
мость имущества, которое может быть реализовано для расчетов 
с кредиторами, а также покрытия судебных расходов и расходов 
на выплату вознаграждения арбитражному управляющему; 

в) коэффициент автономии определяется как отношение собствен-
ных средств к совокупным активам; 

г) одной из целей анализа пассивов служит выявление обязательств, 
которые могут быть оспорены или прекращены; 

д) наличие имущества ограниченного оборота исследуется при ана-
лизе внутренних условий деятельности; 

е) нет правильного ответа. 
34. Арбитражный управляющий составляет план внешнего управления. 

Выберите верное: 
а) может быть предусмотрен дополнительный выпуск акций при со-
гласии конкурсных кредиторов, мнение органов управления долж-
ника не учитывается; 

б) допустим план, включающий замещение активов с созданием двух 
акционерных обществ; 

в) уступка прав требования должника не допускается; 
г) нет правильного ответа. 

35. Документ, предоставляемый аудитором (аудиторской организацией) 
заказчику по результатам согласованных процедур: 
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а) аудиторское заключение; 
б) акт проверки; 
д) отчет об отмеченных фактах, без обеспечения уверенности; 
е) нет правильного ответа. 

36. Требование вступления в саморегулируемую организацию аудиторов 
для аудиторской организации является: 
а) обязательным;  
б) рекомендательным; 
в) инициативным; 
г) нет правильного ответа. 

37. Страховать ответственность за нарушения договора оказания аудитор-
ских услуг и (или) ответственность за причинение вреда имуществу 
других лиц в результате осуществления аудиторской деятельности 
аудиторская организация в соответствии с Федеральным законом 
«Об аудиторской деятельности»: 
а) обязана; 
б) вправе; 
в) по согласованию со страховой организацией; 
г) нет правильного ответа. 

38. Государственный контроль (надзор) за деятельностью саморегулируе-
мых организаций аудиторов осуществляет: 
а) уполномоченный федеральный орган; 
б) уполномоченный федеральный орган по надзору и контролю; 
в) совет по аудиторской деятельности; 
г) нет правильного ответа. 

39. Правовая квалификация того, действительно ли было совершено не-
добросовестное действие, в обязанности аудитора: 
а) входит: 
б) определяется по согласованию с саморегулируемой организацией 
аудиторов; 

в) не входит; 
г) нет правильного ответа. 

40. Используя вавилонские цифры, запишите номер бухгалтерского счета 
«Прочие доходы и расходы». 

 
 

Вариант 3 
 

1. Стоимость, по которой собственные акции, выкупленные у акционеров, 
отражаются на счете 81 «Собственные акции (доли)»: 

а) номинальная стоимость; 
б) рыночная стоимость; 
в) фактические затраты на приобретение; 
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г) дисконтированная стоимость денежных потоков; 
д) нет правильного ответа. 

2. Вклады учредителей в уставный капитал основными средствами оформ-
ляют бухгалтерской записью: 

а) Дт 08 Кт 75; 
б) Дт 01 Кт 80; 
в) Дт 01 Кт 75; 
г) Дт 08 Кт 80; 
д) нет правильного ответа. 

3. Бухгалтерская запись, которой оформляется доведение величины устав-
ного капитала до величины чистых активов: 

а) Дт 80 Кт 83; 
б) Дт 83Кт 80; 
в) Дт 80Кт 84;  
г) Дт 84 Кт 80; 
д) нет правильного ответа. 

4. Списание стоимости оборудования к установке, переданного в счет 
вклада в уставный капитал, отражается корреспонденцией:  

а) Дт 08 Кт 07; 
б) Дт 58 Кт 07;  
в) Дт 76 Кт 07;   
г) Дт 91/2 Кт 07; 
д) Дт 99 Кт 07; 
е) нет правильного ответа. 

5. Объект основных средств, находящийся в собственности нескольких хо-
зяйствующих субъектов, отражается в бухгалтерском учете: 

а) в соответствующей доле на счете 01 «Основные средства» каждой 
организации;  

б) в соответствующей доле на счете 03 «Доходные вложения в мате-
риальные ценности» каждой организации;  

в) в соответствующей доле на счете 04 «Нематериальные активы» 
каждой организации;  

г) по первоначальной стоимости на счете 01 «Основные средства» 
в учете генерального дольщика;  

д) нет правильного ответа. 
6. Сумма единовременно начисленного за календарный год платежа по ли-

цензионному договору за право использования объектов интеллекту-
альной собственности включается организацией-пользователем в со-
став: 

а) расходов по обычным видам деятельности; 
б) прочих расходов; 
в) расходов будущих периодов;  
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г) авансов выданных; 
д) нет правильного ответа. 

7. Ценные бумаги, не принадлежащие организации на праве собственно-
сти, но находящиеся в ее распоряжении или пользовании, принимаются 
к бухгалтерскому учету:  

а) по номинальной стоимости; 
б) по первоначальной стоимости;  
в) по текущей рыночной стоимости;   
г) по цене, установленной договором;  
д) нет правильного ответа. 

8. Размер МРОТ, установленный законодательством РФ, для исчисления 
заработка с 01.01.2014 установлен равным: 

а) 100 руб.;   
б) 1 100 руб.; 
в) 5 205 руб.; 
г) 5 554 руб.;   
д) не установлен; 
е) нет правильного ответа. 

9. Резерв сомнительных долгов, созданный организацией согласно приня-
той учетной политике, отражается в бухгалтерской отчетности: 

а) в пассиве баланса как оценочные обязательства; 
б) в пассиве баланса в составе данных о резервном капитале; 
в) в пассиве баланса, увеличивая величину кредиторской задолжен-
ности; 

г) в активе баланса, уменьшая величину дебиторской задолженности 
организации; 

д) нет правильного ответа. 
10. Дебетовое сальдо по счету 97 «Расходы будущих периодов» включает-

ся в состав статьи баланса: 
а) запасы; 
б) дебиторская задолженность; 
в) доходные вложения в материальные ценности; 
г) финансовые вложения; 
д) нет правильного ответа. 

11. В отношении какого типа бухгалтерских ошибок исправления в бухгалтер-
скую (финансовую) отчетность вносятся исправительными записями за 
декабрь отчетного года с процедурой пересмотра и замены отчетности: 
а) ошибка отчетного года, выявленная до конца этого года; 
б) существенная ошибка предыдущего года, выявленная после даты 
подписания, но до даты представления отчетности; 

в) существенная ошибка предыдущего года, выявленная после пред-
ставления, но до утверждения отчетности; 
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г) существенные ошибки прошлых лет, выявленные после утвержде-
ния отчетности; 

д) нет правильного ответа. 
12. Какой из перечисленных ниже типов организаций не является связан-

ной стороной для эмитента отчетности в соответствии с нормами ПБУ 
11/2008: 
а) аффилированные лица эмитента; 
б) участники договора о совместной деятельности, в котором участ-
вует эмитент; 

в) негосударственный пенсионный фонд, действующий в интересах 
работников эмитента; 

г) организация, ведущая бухгалтерский учет в интересах эмитента; 
д) все эти типы организаций являются связанными сторонами; 
е) ни один из типов организаций не является связанной стороной. 

13. Российскаяагрокомпания обычно продает собранный урожай зерна на 
рынках Европы. Цены на внутреннем рынке регулируются. В 2013 г. 
организация имела доступ на три рынка: 

 

Рынки Россия США Европа 
Объем торгов (годовой) 1 000 30 000 6 000 
Количество сделок в месяц 12 30 10 
Цена за тонну 20 50 53 
Транспортные издержки (в расчете на тонну) – (10) (4) 
Нетто-величина поступлений за тонну 20 40 49 

 

Справедливая стоимость зерна согласно МСФО (IFRS) 13 «Оценка 
справедливой стоимости»: 

а) 20; 
б) 40; 
в) 49; 
г) нет правильного ответа. 

14. В отчете о финансовом положении компания Х на 31.12.2013 отражен 
объект инвестиционного имущества (здание). Согласно учетной поли-
тике компании Х инвестиционное имущество учитывается и отражает-
ся в отчетности по фактической стоимости. Для целей раскрытия ком-
пания Х расчетным путем оценила его справедливую стоимость, ис-
пользуя рыночный подход. Информация, подлежащая раскрытию 
согласно МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»: 
а) уровень иерархии; 
б) анализ чувствительности к изменению параметров; 
в) сверка вступительного и заключительного сальдо (если оценка от-
несена к уровню 3 иерархии); 

г) все ответы правильные. 


